

Số: /KH-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo phấn đấu đến cuối năm 2023 không còn hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai các giải pháp phấn đấu đến năm 2025 không còn thành viên là Người có công với cách mạng thuộc diện hộ nghèo trên địa bàn huyện và Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế-Xã hội và Quốc phòng - An ninh năm 2023;

Nhằm tăng cường các hoạt động thiết thực chăm lo các đối tượng chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng, trong đó tập trung hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình thuộc chính sách người có công thoát nghèo. Phấn đấu đến cuối năm 2023 trên địa bàn huyện không còn hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo cho hộ gia đình có thành viên là Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

- Triển khai thực hiện tốt các chính giảm nghèo trên địa bàn huyện đúng quy định, phấn đấu đến cuối năm 2023 không còn hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện, bảo đảm hộ gia đình có thành viên là người có công với cách mạng có mức sống ngang với mặt bằng cộng đồng dân cư nơi cư trú.

- Huy động được sự tham gia vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền các cấp và các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và Nhân dân trên địa bàn nhằm thể hiện trách nhiệm, cùng chung tay, hỗ trợ bằng nhiều giải pháp cụ thể, thiết thực, kịp thời, tạo mọi điều kiện để hộ gia đình Người có công với cách mạng sớm thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CÓ THÀNH VIÊN THUỘC ĐỐI TƯỢNG CHÍNH SÁCH NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Qua kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều quy định đến cuối năm 2022, trên địa bàn huyện Ninh Sơn tổng số hộ nghèo là 1.551 hộ, chiếm tỷ lệ 6,39%; Tổng số hộ cận nghèo: 1.381 hộ, chiếm tỷ lệ 5,69%. Trong đó: Hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng là 02 hộ/11 khẩu, chiếm tỷ lệ 0,13% so với tổng số hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số Rắclay xã Ma Nới bị

thiếu hụt 5/6 chỉ số dịch vụ cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 gồm: Việc làm; giáo dục; nhà ở; nước, vệ sinh môi trường và thông tin.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ:

- Ủy ban nhân dân xã Ma Nối chủ động phối hợp với các ban, ngành đoàn thể huyện kịp thời triển khai, vận dụng các chính sách, chương trình mục tiêu chính sách giảm nghèo nhất là Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế xã hội và miền núi giai đoạn 2021-2025, đảm bảo đến cuối năm 2023 thực hiện hoàn thành mục tiêu giảm nghèo cho 02 hộ có thành viên là người có công cách mạng.

- Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thường xuyên quan tâm đến gia đình Người có công với cách mạng, tiếp tục duy trì không để hộ gia đình rơi xuống ngưỡng nghèo và phát sinh nghèo.

- Nâng cao mức độ tiếp cận các dịch vụ xã hội cho hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công; đảm bảo 100% hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách ưu đãi người có công tiếp cận với các dịch vụ y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt sạch vệ sinh/nhà tiêu hợp vệ sinh, tiếp cận các dịch vụ thông tin theo quy định.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền các cấp

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên trên địa bàn huyện nhằm tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện thoát nghèo cho hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công, để đến cuối năm 2023 thực hiện hoàn thành mục tiêu giảm nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn huyện.

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cấp ủy, chính quyền các cấp, Mặt trận, đoàn thể, các tổ chức xã hội tập trung mọi nguồn lực để hỗ trợ thoát nghèo cho hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công, đặc biệt là cần ưu tiên các chính sách liên quan đến việc hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng phát triển các mô hình giảm nghèo để tạo việc làm, sinh kế bền vững, có thu nhập ổn định nâng cao chất lượng cuộc sống; Cũng như việc tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, tuyên truyền đẩy mạnh thoát nghèo đối với hộ gia đình có công với cách mạng trên địa bàn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo phấn đấu đến cuối năm 2023 không còn hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức, để các cấp, các ngành đoàn thể, đơn vị, tổ chức, cá nhân hiểu rõ đây là việc làm đền ơn đáp nghĩa và là trách nhiệm của toàn xã hội, động viên đơn vị, cá nhân tích cực tham gia. Đồng thời nâng cao nhận thức của Người có công và thân nhân về giải quyết việc làm, chủ động tìm kiếm, tự tạo việc làm cho gia đình, bản thân để tăng thu nhập, vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống; khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của Nhà nước.

- Các cơ quan thông tin đại chúng chủ động tổ chức, xây dựng các phóng sự, đưa tin bài về các tập thể, cá nhân có cách làm hay, mô hình hiệu quả góp phần đẩy nhanh tiến độ xóa nghèo đối với hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn.

3. Tổ chức vận động toàn dân tham gia xóa nghèo hộ gia đình có công với cách mạng

- Thường xuyên chỉ đạo và có các giải pháp quyết liệt, đồng bộ hỗ trợ hộ gia đình chính sách người có công nghèo. Chú trọng rà soát, nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo, tình hình sản xuất, việc làm, thu nhập, điều kiện nhà ở, mức độ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, nắm bắt nhu cầu của từng hộ gia đình chính sách người có công nghèo, từ đó xây dựng kế hoạch chi tiết, có giải pháp hỗ trợ phù hợp, thiết thực và hiệu quả đối với từng hộ, giúp hộ gia đình chính sách người có công nghèo thoát nghèo bền vững.

- Tranh thủ tập trung huy động các nguồn lực tổng hợp từ ngân sách địa phương, “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”, nguồn vận động đóng góp từ các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân; lồng ghép với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững ... và các nguồn ngân sách khác để hỗ trợ hộ gia đình chính sách người có công nghèo.

- Chủ động vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tỉnh, huyện tham gia đóng góp, nhận đỡ đầu, trợ giúp đối với hộ gia đình có công với cách mạng đang thiếu hụt về thu nhập và thiếu hụt một số tiêu chí tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều.

4. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động xóa nghèo đối với hộ gia đình có công với cách mạng:

- Triển khai thực hiện chế độ chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và chính sách giảm nghèo bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch đúng quy định, có sự tham gia tích cực của người dân.

- Triển khai các hoạt động xóa nghèo đối với hộ gia đình có công với cách mạng, cụ thể:

+ *Đối với hộ thiếu hụt về thu nhập:*

* Hộ gia đình có thành viên trong hộ còn sức lao động thì tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, ưu tiên hỗ trợ tiếp cận các chính sách giảm nghèo từ nguồn vốn: phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo; dạy nghề, giải quyết việc làm; vay vốn ưu đãi tín dụng từ Ngân hàng Chính sách xã hội và các nguồn vốn ưu đãi khác; tập trung vận động, hướng dẫn, hỗ trợ để gia đình mạnh dạn, lựa chọn hình thức đầu tư phát triển sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế, tự tạo việc làm, nâng cao thu nhập, chủ động tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, vươn lên thoát nghèo.

* Hộ gia đình mà các thành viên trong hộ không còn khả năng lao động (đối với những gia đình già neo đơn không còn sức lao động, trẻ em trong độ tuổi đến trường ...), ngoài thực hiện các chính sách giảm nghèo chung, địa phương cần quan tâm hỗ trợ cho những hộ này từ các nguồn tài trợ, huy động của các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu hoặc nguồn lực tại cộng đồng có nguồn hỗ trợ thường xuyên để họ có mức sống ngang với mặt bằng cộng đồng dân cư trên địa bàn.

+ *Đối với hộ nghèo thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản:*

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về đời sống, bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ học tập, nhà ở, thông tin ... tổ chức vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia cùng đóng góp hỗ trợ theo nhu cầu của từng hộ gia đình.

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước

Hoàn thiện cơ chế điều hành, phân công đầu mối chịu trách nhiệm chính, phân công đầy đủ nhiệm vụ và quyền hạn cho địa phương; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác người có công, giảm nghèo; thường xuyên quan tâm, động viên, khích lệ kịp thời, biểu dương, khen thưởng gia đình người có công với cách mạng phát huy truyền thống tốt đẹp, nỗ lực vươn lên, vượt qua khó khăn, thoát nghèo.

V. NGUỒN KINH PHÍ:

1. Nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.

2. Nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội, ngân hàng nhà nước hỗ trợ cho các chương trình giáo dục nghề nghiệp.

3. Nguồn vận động từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tỉnh, huyện.

4. Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo” các cấp;

5. Từ nguồn hỗ trợ của các đơn vị, tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch đề ra.

2. Giao Ủy ban nhân dân xã Ma Nối: Tăng cường đẩy mạnh công tác phổ biến tuyên truyền thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, tuyên truyền thoát nghèo đến 02 hộ gia đình có công với cách mạng trên địa bàn: Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức triển khai thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo trên địa bàn; xác định nguyên nhân nghèo, chiều thiếu hụt và nội dung cần hỗ trợ của từng hộ gia đình, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch, phương án trợ giúp cụ thể; phân công nhiệm vụ đến từng công chức phụ trách trực tiếp giúp đỡ để đến cuối năm 2023 không còn hộ nghèo có thành viên thuộc chính sách người có công trên địa bàn theo kế hoạch đề ra. Cần quan tâm hỗ trợ cho 02 hộ nghèo chính sách ưu đãi Người có công từ các nguồn tài trợ, huy động của các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu hoặc nguồn lực tại cộng đồng có nguồn hỗ trợ thường xuyên để họ có mức sống ngang với mặt bằng cộng đồng dân cư trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: Thường xuyên tuyên truyền kế hoạch triển khai thực hiện xóa đói giảm nghèo đối với hộ gia đình có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn huyện; đưa tin bài về những việc làm có ý nghĩa thiết thực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với hộ gia đình chính sách người có công nghèo.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị-xã hội tăng cường vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tích cực tham gia thực hiện một việc làm có ý nghĩa bằng

hình thức nhận hỗ trợ hoặc nhận đỡ đầu hộ gia đình có công với cách mạng đang thiếu hụt về thu nhập để được cải thiện điều kiện sống và thoát nghèo.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Ngân hàng CSXH huyện và UBND xã Ma Nối tạo điều kiện hỗ trợ hộ nghèo gia đình Người có công với cách mạng về con giống, hướng dẫn các hộ về kỹ thuật chăn nuôi)... để Người có công tự tạo việc làm từ đó có thu nhập cải thiện đời sống sinh hoạt, thoát nghèo.

6. Giao phòng Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện, UBND xã Ma Nối tạo điều kiện hỗ trợ đào tạo nghề (nếu có nhu cầu), giới thiệu việc làm phù hợp với sức khỏe, với độ tuổi lao động để tăng thu nhập nâng cao đời sống ổn định cuộc sống;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời chỉ đạo.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (*trước ngày 05/5*); 9 tháng (*trước ngày 05/8*) và năm (*trước ngày 05/11*) về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội để tổng hợp trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, điều chỉnh, bổ sung các nội dung cho phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo phấn đấu đến cuối năm 2023 không còn hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Lê Ngọc Anh

